Примч. Сравни. Т. I. §. 9. ч. 4. стр. 301—305. (1)
Въ рукописахъ: *Cervetiis* Par. I. membr. sec. XIV. Revii membr.

ар. Heins. Vind. ol. Neapol. chart. s. XV. Corvitiis (г надъ черпшой) Vind. ol. Trident. chart. s. XV. Servitiis Par. II. chart. s. XV. Во всѣхъ старыхъ изданіяхъ читаемъ: *Cerveciis*; Оберлинъ первый принялъ въ текстъ (Argent. 1778. 8.): *Sheruscis*, и, какъ признается, е *conjectura Sinderi!* Но имя это значить Сербы; въ немъ с поставлено вм. s: срав. *Pruci*, *Prucia*, *Cedliciani*, *Servisti* (Сербище), *Carbici* (Сербицы); а в-вм. b: срав. *Servi*, *Zerivani* (Сербаны), и ш. д. (2) Слово *merg* in Ос. вовсе недоошибаетъ въ нѣкоторыхъ рукописяхъ.

IX. ЮРНАНДЪ ИЛИ ЮРДАНЪ (ок. 552).

1.

Jorvandis (s. *Jordanis*). De Getarum sive Gothorum origine et reb. gestis, ed. cum Chron. Ursperg. C. *Peutingger*. Aug. Vind. 1515. F. Прочія, лучшія, изданія, суть: *Forneri* с. Cassiodoro. Par. 1588. F. e cod. Pithoei, *Lindenbrog*. Hamb. 1611. 4. e codd., *Gruteri* Hanov. 1611. F. e cod. Heidelberg., *Gareti* cum Cassiod. Rothomagi 1679. F., *Muratori* Scr. Rer. It. I. Просто перепечатки: *Rhenani* с. Procop. Bas. 1531. F., *Vulcanii* Lugd. B. 1597, 1618. 8., *Grotii* Amst. 1655. 8., Bibl. Max. Patr. 1677. T. XI., и др. Рукописи, изъ коихъ мы получили, къ нѣкоторымъ мѣстамъ, разнорѣчія, суть: Heidelberg. 1. 2., Paris., Atrebat., Vindob., Ambros., Roman., Florent.

Cap. 5. Scythia siquidem, Germaniae terrae confinis, eotenus ubi Hister oritur annis, vel stagnum dilatatur Musianum (1), tendens usque ad flumina Tyram, Danastrum (2) et Vagosolam, magnumque illum Danaprum (3), Taurumque montem, non illum Asiae, sed proprium, id est scythicum, per omnem Maeotidis ambitum, ultraque Maeotida per angustias Bospori usque ad Caucasum montem, amnemque Araxem, ac deinde in

sinistram partem reflexa, post mare Caspium, quae in extremis Asiae finibus ab oceano Euroboreo in modum fungi primum tenuis, post haec latissima et rotunda forma exoritur, vergens ad Hunnos, Albanos et Seres usque digreditur. Haec inquam patria, id est Scythia, longe se tendens lateque aperiens, habet ab oriente Seres, in ipso sui principio ad litus Caspii maris commanentes; ab occidente Germanos, et flumen Vistulae; ab Arctoo, id est Septentrionali, circumdatur Oceano; a meridie Perside, Albania, Hiberia, Ponto, atque extremo alveo Histri, qui dicitur Danubius ab ostio suo usque ad fontem. In eo vero loci latere, quo Ponticum litus attingit, oppidis haud obscuris involvitur, Borysthenide, Olbia, Callipode, Chersone, Theodosia, Pareone, Mirmycione et Trapezunte; quas indomitae Scytharum nationes Graecis permisere condere, sibimet commercia praestaturis. In cujus Scythiae medio est locus, qui Asiam Europamque ab alterutro dividit, Riphaei scilicet montes, qui Tanain vastissimum fundunt intrantem Maeotida; cujus paludis circuitus passuum millia CXLIV, nusquam octo ulnis altius subsidentis. In qua Scythia prima ab occidente gens sedit Gepidarum, quae magnis opinatisque (4) ambitur fluminibus. Nam Tisia per Aquilonem ejus Corumque discurrit; ab Africo vero magnus ipse Danubius, ab Euro fluvius Tausis secat, qui rapidus ac verticosus in Histri fluenta furens devolvitur. Introrsus illi Dacia est, ad coronae speciem arduis alpebus emunita, juxta quorum sinistrum latus, quod in Aquilonem vergit, et ab ortu Vistulae fluminis per immensa spatia Winidarum (5) natio populosa consedit. Quorum nomina licet nunc per varias familias et loca mutantur, principaliter tamen Slavini (6) et Antes nominantur. Slavini a civitate Novietunense (7) et lacu, qui appellatur Musianus (8), usque ad Dana-

strum, et in Boream Vistula (9) tenus, commorantur. Hi paludes silvasque pro civitatibus habent. Antes vero, qui sunt eorum fortissimi, qua Ponticum mare curvatur (10) a Danastro extenduntur usque ad Danaprum (11), quae flumina multis mansionibus ab invicem absunt. Ad litus autem Oceani, ubi tribus faucibus fluenta Vistulae fluminis ebibuntur, Vidivarii (12) resident, ex diversis nationibus aggregati; post quos ripam Oceani item Esti (13) tenent, pacatum hominum genus omnino. Quibus in Austro adsedit gens Agazzirorum fortissima, frugum ignara, quae pecoribus et venationibus victitat. Ultra quos distenduntur supra mare Ponticum Bulgarorum sedes, quos notissimos peccatorum nostrorum mala fecere. Hinc jam Hunni, quasi fortissimarum gentium fecundissimus cespes, in bifariam populorum rabiem pullularunt. Nam alii Aulziagiri, alii Saviri (14) nuncupantur, qui tamen sedes habent diversas. Juxta Chersonem Aulziagiri, quo Asiae bona avidus mercator importat, qui aestate campos pervagantur effusos, sedes habentes, prout armentorum invitaverint pabula; hieme supra mare Ponticum se referentes. Hunugari autem hinc sunt noti, quia ab ipsis pellium murinarum venit commercium: quos tantorum virorum formidavit audacia.

Cap. 23. Nam Gothorum rege Geberich rebus excedente humanis, post temporis aliquod Ermanaricus nobilissimus Amalorum in regno successit, qui multas et bellicosissimas Arctoas gentes perdomuit, suisque parere legibus fecit. Quem merito nonnulli Alexandro magno comparavere majores. Habebat siquidem quos domuerat, Gothos, Scythas, Thuidos in Aunxis, Vasinabroncas, Mrens, Mordensimnis, Caris, Rocas, Tadzans, Athual, Navego, Bubegentas, Coldas (15); et cum tantorum servitio carus haberetur, non passus est nisi et gentem Erulorum, quibus praecerat Alaricus, magna ex parte

trucidatam reliquam suae subigeret ditioni. Nam praedicta gens, Ablavio historico referente, juxta Maeotidas paludes habitans in locis stagnantibus, quas Graeci hele vocant, Eruli nominati sunt; gens quantum velox, eo amplius superbissima. Nulla siquidem erat tunc gens, quae non levem armaturam in acie sua ex ipsis elegerit. Sed quamvis velocitas eorum ab aliis saepe bellantibus non evacuaretur, Gothorum tamen stabilitati subjacuit et tarditati, fecitque causa fortunae, ut et ipsi inter reliquas gentes Getarum regi Ermanarico servierint. Post Erulorum caedem idem Ermanaricus in Venetos (16) arma commovit, qui quamvis armis desperiti (17), sed numerositate pollentes, primo resistere conabantur. Sed nihil valet multitudo in bello (18), praesertim ubi et deus permittit, et multitudo armata advenerit. Nam hi, ut initio expositionis vel catalogo gentis dicere coepimus, ab una stirpe exorti tria nunc nomina edidere (19), id est, Veneti, Antes (20), Sclavi: qui quamvis nunc ita facientibus peccatis nostris ubique desaeviunt, tamen tunc omnes Ermanarici imperiis serviere. Aestorum (21) quoque similiter nationem, qui longissimam ripam (22) oceani Germaucici insident, idem ipse prudentiae virtute subegit, omnibusque Scythiae et Germaniae nationibus ac si propriis laboribus imperavit.